Дело №

УИД №RS0№-95

Решение

Именем Российской Федерации

02 апреля 2024 года 

<

адрес>

Предгорный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Власова Р.Г.,

при секретаре ФИО7, 

с участием:

истца ФИО1,

представителя истца ФИО1 - ФИО8,

представителя ответчика отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Предгорного районного суда 

<

адрес> гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к отделению Фонда Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о признании права на досрочное назначение страховой пенсии, возложении обязанности,

установил:

Истец ФИО1 обратился в Предгорный районный суд 

<

адрес> с исковым заявлением к отделению Фонда Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о признании права на досрочное назначение страховой пенсии, возложении обязанности.

В обосновании искового заявления истец указал, что ФИО1 (далее - Истец), по достижению 55-ти лет, ДД.ММ.ГГГГ обратился в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> с письменным заявлением о назначении досрочной страховой пенсии с момента возникновения права на получение, в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400- ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - Закон N 400-ФЗ).

По результатам рассмотрения обращения, ДД.ММ.ГГГГ решением No326729/23 Отделением пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> отказано Истцу в досрочном назначении страховой пенсии по старости. Основанием для вышеуказанного отказа послужило то, что в трудовой стаж Истцу не включены периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Северо-Кавказской гидрогеологической экспедиции геологоразведочного объединения «Лечминресурсы» в качестве помощника бурильщика.

Вышеуказанный ответ начальника управления по делам отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> является незаконным и противоречит действующему законодательству.

Согласно ст. 18 Конституции РФ права и свободы человека и гражданина являются непосредственно действующими. Они определяют смысл, содержание и применение законов, деятельность законодательной и исполнительной власти, местного самоуправления и обеспечиваются правосудием.

Согласно ст.46 Конституции РФ каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

В соответствии с ч.1 ст.39 Конституции РФ каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом. Статьей 19 Конституции РФ равенство прав и свобод гражданам РФ гарантируется без какой-либо дискриминации, в том числе независимо от рода и места Деятельности.

Положения ч.2 ст.6, ч.4 ст. 15, ч.1 ст. 17, ст. 18, ст.19 и ч.1 ст.55 Конституции РФ предполагают правовую определенность и связанную с ней предсказуемость законодательной политики в сфере пенсионного обеспечения, необходимых для того, чтобы участники соответствующих правоотношений могли в разумных пределах предвидеть последствия своего поведения и быть уверенными в том, что приобретенное ими на основе действующего законодательства право будет реализовано.

С 01.01.2015г. введен в действие Федеральный закон от 28.12.2013г. No400- ФЗ «О страховых пенсиях», в соответствии со ст.2 указанного закона, страховые пенсии устанавливаются и выплачиваются в соответствии с данным Федеральным законом. Право на страховую пенсию по старости имеют мужчины, достигшие возраста 60 лет (ст. 8 Федерального закона No400-ФЗ в редакции до ДД.ММ.ГГГГ).

Статьей 8 Закона N 400-ФЗ, право на страховую пенсию по старости имеют лица, достигшие возраста 65 и 60 лет. Страховая пенсия по старости назначается при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 30 Закона No 400-ФЗ, мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет в экспедициях, партиях, отрядах, на участках и в бригадах непосредственно на полевых геолого-разведочных, топографо-геодезических, геофизических, гидрографических, поисковых, гидрологических, лесоустроительных И изыскательских работах и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет

В силу п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013г. No400-ФЗ «О страховых пенсиях» страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного ст.8 настоящего Федерального закона, мужчинам по достижении возраста 55 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда не менее 12 лет 6 месяцев и имеют страховой стаж не менее 25 лет.

В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев.

Аналогичные требования предусмотрены п.п. 2 п.1 ст. 27 Федерального Закона от 17.12.2001г. No173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», согласно которому право на досрочное назначение пенсии по старости имеют мужчины по достижении возраста 55 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда не менее 12 лет 6 месяцев и имеют страховой стаж не менее 25 лет.

Профессия «помощник бурильщика» входит в список работ с вредными условиями труда по Списку No2.

Согласно ч. 1 Постановления Минтруда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 15 Об установлении тождества профессий рабочих, работа в которых дает право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии с подпунктами 1, 2, 4, 5 и 7 пункта 1 статьи 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации», установлено тождество профессий рабочих, предусмотренных Списком N 1 производств, работ, профессий, должностей и показателей на подземных работах, на работах с особо вредными и особо тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, и Списком N 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденными Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 10, тем же профессиям, имевшим ранее иные наименования, которые предусмотрены Списком N 1 производств, цехов, профессий и должностей на Подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и В льготных размерах, и Списком N 2 производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденными Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173, и которые при пересмотре соответствующих выпусков Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий в профессии, включенные в Список N рабочих были унифицированы производств, работ, профессий, должностей и показателей на подземных работах, на работах с особо вредными и особо тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, и в Список N 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденные Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 10.

Постановлением Совмина ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах" (вместе с "Списком N 1 производств, цехов, профессий и должностей на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах", "Списком N 2 производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах», закреплены профессии бурильщика и помощника бурильщика как на открытых горных работах и работах на шахтной поверхности, так и на геологоразведочных работах.

В силу п.1 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 11.12.2012г. No30 «О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии» в случае несогласия с решением органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, гражданин вправе обжаловать его в вышестоящий орган (по отношению к органу, вынесшему соответствующее решение) и (или) обратиться в суд с соответствующими требованиями (п. 7 ст.18 Федерального закона от 17.12.2001г. No173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

Правила подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1015 (далее - Правила).

Пунктом 11 Правил установлено, что документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца. При отсутствии трудовой книжки, а также в случае если в трудовой книжке содержатся неправильные и неточные сведения либо отсутствуют записи об отдельных периодах работы, в подтверждение периодов работы принимаются письменные трудовые договоры, оформленные в соответствии с трудовым законодательством, действовавшим на день возникновения соответствующих справки, выдаваемые правоотношений, трудовые книжки работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами, выписки из приказов, лицевые счета и ведомости на выдачу заработной платы.

В соответствии с пп. Б п. 1 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, N 665 при работавшим на работах с тяжелыми условиями труда, применяется Список N 2 (утв. постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 10), а также Список N 2 (утв. Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173) - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с позицией 2130200а-11292 подраздела 2а раздела XII Списка N 2 от ДД.ММ.ГГГГ в стаж, дающий право на льготное пенсионное обеспечение, засчитывается работа в должности бурильщика капитального ремонта скважин, с позицией 2290000а-13590, машинисты буровых установок, в том числе, занятые на бурении разведочно эксплуатационных скважин на воду глубиной свыше 50 ми поднадзорных органам государственного надзора.

Согласно п. 3 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 665 «О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей И учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение», исчисление периодов работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 30 и 31 Федерального закона «О страховых пенсиях», осуществляется с применением Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 537 с учетом изменений, внесенных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 239 «О внесении изменений в п. 1 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 537» установлено, что при досрочном назначении трудовой пенсии по старости работникам, указанным в пп. 2 п. 1 настоящей статьи применяются следующие Списки: Список No 2 производств, цехов, профессий и должностей, дающих право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденными Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ No 1173 (с последующими дополнениями), который действовал до ДД.ММ.ГГГГ (далее Список N 2 от 1956 года); Список No 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ No 10, который действует как после ДД.ММ.ГГГГ, так и до ДД.ММ.ГГГГ (далее Список N 2 от 1991 года).

Разделом ІІ «Геологоразведочные работы (поверхностные)», пп. «а» Списка N 2 от ДД.ММ.ГГГГ предусмотрены буровые мастера (бурильщики) занятые на геологических, съемочных, поисковых работах, каротажных партиях, экспедициях, полевых базах, отрядах, гидрологических станциях.

Согласно архивной справки, полученной в администрации 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ N 451, Истец в периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлял трудовую Деятельность B фонде Северо-Кавказкой гидрогеологической экспедиции управления «Геминвод» в должности помощника бурильщика.

Истец работал в указанные периоды в 

<

адрес> (1992 год) при бурении скважины глубиной (термальные воды), в Северной Осетии (1992 год) 

<

адрес> при бурении скважины, в 

<

адрес> края (1994 год), в 

<

адрес> края (1996 год). Все вышеуказанные скважины пробурены на глубину более 100 метров. Однако поскольку, Истец выполнял работу по трудовому договору, какие-либо правоустанавливающие документы на земли скважины ему не предоставлялись, возможности истребовать указанную информацию у последнего не имелось.

Следовательно, данные периоды работы подлежат включению в его трудовой стаж работы с тяжелыми условиями труда.

Указанные обстоятельства подтверждаются следующими доказательствами: трудовой книжкой ФИО1, решением отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ No326729/23, архивной справкой администрации 

<

адрес> No451 от ДД.ММ.ГГГГ, сведениями о состоянии индивидуального лицевого счета, сведениями о трудовом стаже.

В результате незаконного отказа Отделения Социального и Пенсионного Фонда по 

<

адрес> в досрочном назначении страховой пенсии, Истцу причинен моральный вред (нравственные страдания) в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Согласно ст. 151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

Пунктом 2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ No 33 «О практике применения судами норм о компенсации морального вреда», установлено, что отсутствие в законодательном акте прямого указания на возможность компенсации причиненных нравственных или физических страданий по конкретным правоотношениям не означает, что потерпевший не имеет права на компенсацию морального вреда, причиненного действиями (бездействием), нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие ему нематериальные блага. Так, например, судом может быть взыскана компенсация морального вреда, причиненного в случае разглашения вопреки воле усыновителей охраняемой законом тайны усыновления (пункт 1 статьи 139 Семейного кодекса Российской Федерации); компенсация морального решениями, действиями (бездействием) вреда, причиненного незаконными решениями, действиями органов и лиц, наделенных публичными полномочиями.

Кроме того, Истец B результате вышеуказанного события понес дополнительные судебные расходы.

Расходы истца на представление интересов составляют 35 000 рублей, что подтверждается договором об оказании юридических услуг N 30092304 от ДД.ММ.ГГГГ.

Расходы по оплате государственной пошлины составили 300 рублей, что подтверждается квитанцией.

По общему правилу, предусмотренному ч. 1 ст. 98 ГК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

В соответствии с ч. 1 ст. 88 ГК РФ, судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Согласно ч. 1 ст. 100 ГК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

Обратившись в суд, и уточнив свои исковые требования, истец просит: обязать Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить в льготный стаж периоды работы, дающие право на досрочные назначения страховой пенсии по старости с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Северо-Кавказской гидрогеологической экспедиции геологоразведочного объединения «Лечминресурсы» в качестве помощника бурильщика.

Признать право за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право на досрочное назначение страховой пенсии.

Обязать Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> назначить досрочную страховую пенсию с ДД.ММ.ГГГГ, то есть с момента её возникновения.

Обязать Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> компенсировать ФИО1 сумму морального вреда в размере 110 000 рублей.

Обязать Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> компенсировать ФИО1 юридические издержки в размере 35 300 рублей.

Истец ФИО1 и его представитель ФИО12 в судебном заседании поддержали исковые требования в полном объеме и просили удовлетворить их по основаниям, изложенным в исковом заявлении.

Представитель ответчика Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> ФИО10 в судебном заседании исковые требования не признала, по основаниям, изложенным в письменных возражениях, просила отказать в удовлетворении исковых требований в полном объеме.

Выслушав объяснения сторон, изучив материалы гражданского дела, исследовав представленные письменные доказательства, и оценив эти доказательства с учетом требований закона об их допустимости, относимости и достоверности, как в отдельности, так и в совокупности, а установленные судом обстоятельства, с учетом характера правоотношений сторон и их значимости для правильного разрешения спора, суд считает, что исковые требования не подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

Право на страховую пенсию по старости, как установлено частью 1 статьи 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ, имеют мужчины, достигшие возраста 60 лет, и женщины, достигшие возраста 55 лет.

Порядок и условия сохранения права на досрочное назначение страховой пенсии определены статьей 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ.

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 этого закона, мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет в экспедициях, партиях, отрядах, на участках и в бригадах непосредственно на полевых геолого-разведочных, поисковых, топографо-геодезических, геофизических, гидрографических, гидрологических, лесоустроительных и изыскательских работах и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет.

Согласно новой части 1.1 статьи 30 Федерального закона № 400-ФЗ страховая пенсия по старости лицам, имеющим право на ее получение независимо от возраста согласно пункту 19 части 1 указанной статьи, назначается не ранее сроков, указанных в приложении 7 к Закону № 400-ФЗ.

Это означает, что для лиц, которым право на досрочную пенсию в соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 30 Закона № 400-ФЗ предоставляется независимо от возраста, срок реализации права на досрочное назначение мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет.

Судом установлено, и подтверждается материалами дела, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осуществлял трудовую деятельность в цех 2 учеником токаря, уволен в связи с призывом в Советскую Армию.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проходил службу в рядах Советской Армии.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в должности помощника бурильщика.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в должности помощника бурильщика 4 разряда полевого участка.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в должности помощника бурильщика 4 разряда полевого участка.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в должности асфальтобетонщика.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принят оператором котельной установки в Юцкой специальной школе – интернат №.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принят на должность разнорабочего в «Контур-Строй-Трест».

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в должности охранника в ООО «Алеф».

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в должности охранника в ООО «Кондор».

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в должности охранника в ООО «Аргус».

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в должности охранника в ООО Агентство ФИО5 «Центр».

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в должности охранника в ООО «Кондор».

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в должности охранника в ООО «Коршун» по совместительству.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в должности охранника в ООО «РуссИнкасОхрана».

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в должности охранника в ООО «Кевлар СК».

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в должности охранника 6 разряда в ООО «Гарант».

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в должности охранника 7 разряда в ООО «Гарант».

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в должности охранника 4 разряда в ООО «Кевлар СК».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принят на работу Центр ФИО5 объектов агропромышленного комплекса (филиал) федерального государственного унитарного предприятия (ФИО5) Федеральной службы войск национальной гвардии РФ на должность контролера, уволен ДД.ММ.ГГГГ по собственному желанию по п.3 ч. 1ст.77 ТК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и представил пакет документов для досрочного назначения страховой пенсии по старости.

Решением Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ истцу отказано в назначении досрочной страховой пенсии по старости, из-за отсутствия требуемого стажа работы в соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 30 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Судом установлено, что ответчик не включил в периоды работы дающие право на досрочное назначение страховой пенсии: - с ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ; - с ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ; - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в Северо-Кавказской гидрогеологической экспедиции геологоразведочного объединения «Лечминресурсы» в качестве помощника бурильщика. 

В соответствии с требованием ч. 2 ст. 39 Конституции Российской Федерации государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом.

Частью 8 статьи 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ предусмотрено, что при исчислении страхового стажа в целях определения права на страховую пенсию периоды работы и (или) иной деятельности, которые имели место до дня вступления в силу названного федерального закона и засчитывались в трудовой стаж при назначении пенсии в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения работы (деятельности), могут включаться в указанный стаж с применением правил подсчета соответствующего стажа, предусмотренных указанным законодательством (в том числе с учетом льготного порядка исчисления стажа), по выбору застрахованного лица.

Согласно части 2 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 данной статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

Аналогичные положения были предусмотрены и ранее действовавшими Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" (пункт 2 статьи 27 этого закона) и Законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 340-I "О государственных пенсиях в Российской Федерации" (статья 83 данного закона).

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии (часть 3 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ).

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу названного федерального закона, могут исчисляться с применением правил, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности) (часть 4 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ).

В целях реализации положений статей 30 и 31 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ Правительством Российской Федерации принято постановление от ДД.ММ.ГГГГ N 665 "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение" (далее - постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 665).

Из приведенных нормативных положений следует, что, устанавливая правовые основания и условия назначения пенсий и предусматривая для отдельных категорий граждан, занятых определенной профессиональной деятельностью, возможность досрочного назначения страховой пенсии по старости, законодатель связывает право на назначение пенсии ранее достижения общеустановленного пенсионного возраста не с любой работой, а лишь с такой, выполнение которой сопряжено с неблагоприятным воздействием различного рода факторов, повышенными психофизиологическими нагрузками, обусловленными спецификой и характером труда.

Правительством Российской Федерации утверждено постановление ДД.ММ.ГГГГ N665 «О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение.

Согласно пункту 1 Постановления N665 при определении стажа на соответствующих видах работ при досрочном назначении страховой пенсии по старости за работу с тяжелыми условиями труда применяется Список N 2, утвержденный постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 10 (далее Список N 2 (1991 г.), для учета периодов, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ, применяется Список N 2, утвержденный постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173 (далее-Список N 2 (1956 г.).

Согласно пункту 2 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 516 (далее Правила No 516) при досрочном назначении пенсии может производиться суммирование периодов работ в порядке, предусмотренном пунктом 3 Правил N 516.

В основу суммирования положен принцип суммирования равнозначных льгот по возрасту и стажу на соответствующих видах работ и присоединения большей льготы к меньшей льготе (кроме случаев, предусмотренных законодательством).

Согласно п. 3 Правил N 516 предусмотрено суммирование к периодам работ указанных в подпункте 2 (работа с тяжелыми условиями труда, работа по списку No2), периодов работ, указанных в подпункте 6(работа в экспедициях, партиях, отрядах, на участках бригадах непосредственно на полевых геолого-разведочных, поисковых, топографо-геодезических геофизических, гидрографических, гидрологических, лесоустроительных и изыскательских работах), при досрочном назначении трудовой пенсии по старости в соответствии с абзацем первым подпункта 2 пункта 1 статьи 27 Федерального закона N 173-ФЗ, с ДД.ММ.ГГГГ основания назначения указанной пенсии предусмотрены частью 1 статьи 30 Закона N 400-ФЗ, т.е. при наличии требуемой продолжительности полного стажа не менее 12 лет 6 месяцев для мужчин.

Списком N 2 производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденным Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173 "Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах", подлежащим применению для учета периодов выполнения наименования должностей соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ, предусмотрены "Буровые мастера (бурильщики)", (раздел II "Геологоразведочные работы (поверхностные)" (Геологические, съемочные, поисковые, геологоразведочные, аэрогеологические, гидрогеологические и геофизические; каротажные партии, экспедиции, полевые базы, отряды, гидрогеологические станции)

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 8 Постановления Госкомтруда ФИО6, Секретариата ВЦСПС от ДД.ММ.ГГГГ N 81/8 "Об утверждении разъяснения" О порядке применения утвержденных Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173 Списков, если в списке включены профессии рабочих под общим наименованием, то право на пенсию на льготных условиях и в льготных размерах имеют рабочие всех наименований этих профессий, то есть, не только бурильщики, но и их помощники.

В соответствии с Постановлением N 665 для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ, применяется Список N 2, утвержденный постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173 (далее - Список N 2 (1956г.), а для исчисления периодов работы применяются соответствующие положения пунктов 91, 109 Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, утвержденного постановлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ N 590 (далее - Положение No 590).

Согласно пунктам 97 и 109 Положения No590 к работе по Списку No2 (1956г.), приравниваются периоды иной работы и деятельности при соблюдении определенных условий:

- периоды службы в составе Вооруженных сил ФИО6, предусмотренной в подпункте «к» пункта 109 Положения No590, приравниваются либо к работе, которая предшествовала данному периоду, либо к работе, которая следовала за окончанием этого периода.

При этом, приравниваемая к работе по Спискам No2 (1956г.), работа и другая Деятельность учитывается в размере, не превышающем имеющегося стажа такой работы, т. е. суммарной продолжительности периодов работы по Списку N 2 (1956г.) до ДД.ММ.ГГГГ.

Судом установлено, что по представленным документам и выписке из индивидуального лицевого счета в стаж работы с тяжелыми условиями труда по Списку N 2 (1956 г.), могут быть засчитаны периоды работы( и приравненные к ней) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ помощником бурильщика в Северо-Кавказской гидрогеологической экспедиции геологоразведочного «Лечминресурсы»; (3 года 10 мес), период службы в армии с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (подпункт «к» пункта 109 Положения N590) ( 2 года 0 мес. 8 дней)

По Списку N2 (1991) истцу засчитан период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве асфальтобетонщика.

Итого по Спискам N2 1956 г и 1991 у истца имеется льготный стаж ( с учетом периода службы в армии) 6 лет 02 мес. 17 дней. Общий стаж 33 года 10 дней.

Для учета периодов, имевших место после ДД.ММ.ГГГГ, применяется Список N 2, утвержденный постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 10 (далее – Список N 2 (1991 г.),

В соответствии с разделом XXVII «Строительство, реконструкция, техническое перевооружение, реставрация и ремонт зданий, сооружений и других объектов» Списка N 2 (1991 г.), право на досрочную страховую пенсию по старости предоставлено машинистам (бурильщикам) буровых установок, в том числе занятым на бурении разведочно-эксплуатационных скважин на воду глубиной свыше 50 и поднадзорных органам государственного надзора.(290000а-13590)

В соответствии с Постановлением Минтруда ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ N 106 утверждении разъяснения "О порядке применения Списков N 1 и 2 производств работ, профессий, должностей и показателей, которые дают право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденных Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 10", по Списку N 2(1991 г производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, пенсии как машинистам буровых установок, в том числе занятым на бурении разведочно-эксплуатационных скважин на воду глубиной свыше 50 м и поднадзорных органам государственного надзора следует назначать:

-2290000а-13590- Бурильщикам, в том числе занятым на бурении разведочно- эксплуатационных скважин на воду глубиной свыше 50 м и поднадзорных органам государственного надзора,

2290000а-13590-Бурильщикам башенных буровых кареток ББК-4 и «Клаймакс", в том числе занятым на бурении разведочно-эксплуатационных скважин на воду губиной свыше 50 м и поднадзорных органам государственного надзора, бурении разведочно-эксплуатационных скважин на воду глубиной свыше 50 м и поднадзорных органам государственного надзора,

2290000а-13590-Бурильщикам механического бурения, в том числе занятым на бурении разведочно-эксплуатационных скважин на воду глубиной свыше 50 м и поднадзорных органам государственного надзора;

2290000а-13590-Бурильщикам механического вращательного бурения скважин, в том числе занятым на бурении разведочно-эксплуатационных скважин на воду глубиной свыше 50 м и поднадзорных органам государственного надзора,

2290000а-13590-Бурильщикам механического ударного бурения скважин, в том числе занятым на бурении разведочно-эксплуатационных скважин на воду глубиной свыше 50 м и поднадзорных органам государственного надзора,

2290000а-13590-Бурильщикам на бурении глубоких скважин, в том числе занятым на бурении разведочно-эксплуатационных скважин на воду глубиной свыше 50 м и поднадзорных органам государственного надзора,

2290000а-13590-Бурильщикам на ручном бурении, в том числе занятым на бурении разведочно-эксплуатационных скважин на воду глубиной свыше 50 ми поднадзорных органам государственного надзора,

2290000а-13590-Бурильщикам на станках вращательного (колонкового) бурения, в том числе занятым на бурении разведочно-эксплуатационных скважин на воду глубиной свыше 50 м и поднадзорных органам государственного надзора, 

2290000а-13590-Бурильщикам пневматического бурения и станками ударно- вращательного бурения, в том числе занятым на бурении разведочно- эксплуатационных скважин на воду глубиной свыше 50 м и поднадзорных органам государственного надзора,

2290000а-13590-Бурильщикам ручного бурения скважин, в том числе занятым на бурении разведочно-эксплуатационных скважин на воду глубиной свыше 50 ми поднадзорных органам государственного надзора,

2290000а-13590-Бурильщикам ручного ударно-вращательного бурения скважин, в том числе занятым на бурении разведочно-эксплуатационных скважин на воду глубиной свыше 50 м и поднадзорных органам государственного надзора, 

2290000а-13590-Бурильщикам скважин, в том числе занятым на бурении разведочно-эксплуатационных скважин на воду глубиной свыше 50 м и поднадзорных органам государственного надзора,

2290000a-13590- бурильщикам (машинистам) (колонкового) бурения, в том числе занятым на бурении разведочно- эксплуатационных скважин на воду глубиной свыше 50 м и поднадзорных органам государственного надзора,

2290000а-13590Бурильщикам (машинистам) станков ударно-канатного бурения, в том числе занятым на бурении разведочно-эксплуатационных скважин на воду глубиной свыше 50 м и поднадзорных органам государственного надзора,

2290000а-13590-Бурильщикам структурно-поискового бурения, в том числе занятым на бурении разведочно-эксплуатационных скважин на воду глубиной свыше 50 м и поднадзорных органам государственного надзора,

2290000а-13590-Буровым мастерам механического колонкового бурения, в том числе занятым на бурении разведочно-эксплуатационных скважин на воду глубиной свыше 50 м и поднадзорных органам государственного надзора,

2290000а-13590-Буровым рабочим на станках вращательного (колонкового) бурения, в том числе занятым на бурении разведочно-эксплуатационных скважин на воду глубиной свыше 50 м и поднадзорных органам государственного надзора, 

2290000а-13590-Мастерам сменного механического бурения скважин, в том числе занятым на бурении разведочно-эксплуатационных скважин на воду глубиной свыше 50 м и поднадзорных органам государственного надзора,

2290000а-13590-Мастерам штангового бурения вручную (сменным), в том числе занятым на бурении разведочно-эксплуатационных скважин на воду глубиной свыше 50м и поднадзорных органам государственного надзора,

2290000а-13590-Машинистам буровых станков, в том числе занятым на бурении разведочно-эксплуатационных скважин на воду глубиной свыше 50 ми поднадзорных органам государственного надзора,.

В Список N 2 (1991 г.) включены те работы, в том числе и в соответствующих профессиях, которые в связи с особенностями технологического процесса, а также характера и способа выполнения, характеризуются наиболее неблагоприятными условиями труда. У рабочих одной и той же профессии могут быть различные условия труда, поэтому им предоставляются различные льготы, в том числе и по пенсионному обеспечению.

Согласно пункту 12 Перечня документов, необходимых для установления страховой пенсии, утвержденного приказом Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ N 538н, для назначения необходимы документы, подтверждающие право на досрочное назначение страховой пенсии по старости.

Согласно Порядку подтверждения периодов работы, дающей право на Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации О досрочное назначение страховой пенсии по старости, утвержденному приказом выдаваемые работодателями ДД.ММ.ГГГГ N 258н, в случаях, когда необходимы данные о характере работы, для подтверждения периодов работы принимаются справки, а также иные документы, соответствующими государственными (муниципальными) органами. 

Справки выдаются на основании документов соответствующего периода времени, когда выполнялась работа, из которых можно установить период работы в определенной досрочное назначение страховой пенсии по старости. профессии и должности и (или) на конкретных работах (в условиях), дающих право на досрочное назначение страховой пенсии по старости.

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ No 400-ФЗ при подсчете страхового стажа периоды, которые предусмотрены статьями 11 и 12 настоящего Федерального закона;

- до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования" подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период и (или) документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

- после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ No27-ФЗ Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного страхования и обязательного социального страхования" индивидуального пенсионного страхования и обязательного социального страхования» подтверждаются на основании сведений (персонифицированного) учета.

При подсчете страхового стажа периоды работы до регистрации гражданина в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования в качестве застрахованного лица подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период и (или) документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

При подсчете страхового стажа периоды работы после регистрации в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования в качестве застрахованного лица подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета (статья 14 Закона N страхователь (работодатель) в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ 400-ФЗ). Сведения о застрахованных лицах в органы ПФР представляет N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования". Эти сведения учитываются на основании выписки из индивидуального лицевого счета.

Судом установлено, что дата регистрации ФИО1 в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования ДД.ММ.ГГГГ.

В связи с чем, периоды, не подлежащие включению в стаж на соответствующих видах работ: c ДД.ММ.ГГГГ пo ДД.ММ.ГГГГ, c ДД.ММ.ГГГГ пo ДД.ММ.ГГГГ, c ДД.ММ.ГГГГ пo ДД.ММ.ГГГГ в Северо-Кавказской гидрогеологической экспедиции геологоразведочного объединения «Лечминресурсы» в качестве помощника бурильщика.

Вышеуказанные периоды не подлежат включению в стаж на соответствующих видах работ, предусмотренных пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ No 400-ФЗ «О страховых пенсиях» в соответствии с разделом ХХVІІ «Строительство, реконструкция, техническое перевооружение, реставрация и ремонт зданий, сооружений и других объектов» Списка No 2 (1991 г.), так как к основным видам деятельности организации не относится: строительство, реконструкция, техническое перевооружение, реставрация и ремонт зданий, сооружений и других объектов, а также отсутствует документальное подтверждение глубины скважины и ее поднадзорность, при бурении разведочно-эксплуатационных скважин на воду.

Период работы c ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, c ДД.ММ.ГГГГ пo ДД.ММ.ГГГГ, c ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Северо-Кавказской гидрогеологической экспедиции геологоразведочного объединения «Лечминресурсы» в качестве помощника бурильщика также не могут быть включены в стаж на соответствующих видах работ, предусмотренных пунктом 6 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ «О страховых пенсиях», так как отсутствует документальное подтверждение работ на полевых геолого - разведочных, поисковых, топографо-геодезических, геофизических, гидрографических, гидрологических, лесоустроительных и изыскательских работах.

Согласно действующего законодательства юридически значимым обстоятельством при разрешении настоящего спора является подтверждение совокупности трех условий: занятость на выполнении геологоразведочных, поисковых, топографо- геодезических, геофизических, гидрографических, гидрологических, лесоустроительных и изыскательских работ; непосредственное выполнение этих работ в полевых условиях; выполнение предусмотренных работ в составе экспедиции, партии, отряда, бригады или участка.

Под полевыми условиями проведения работ понимается проведение геологических изыскательных работ с выездом на определенную территорию.

В соответствии с Положением о выплате полевого довольствия работникам геологоразведочных и топографо-геодезических предприятий и организаций РФ, занятым на геологоразведочных и топографо-геодезических работах, утвержденным Постановлением Минтруда России от дата N 56, полевые условия это особые условия производства геологоразведочных и топографо-геодезических работ, связанных с необустроенностью труда и быта работающих и размещением производственных объектов за пределами населенных пунктов городского типа. В соответствии с Постановлением Госкомтруда ФИО6 и Секретариата ВЦСПС от ДД.ММ.ГГГГ N 209/12-66 "Об утверждении Положения о выплате полевого довольствия работникам, занятым на геологоразведочных и топографо- геодезических работах", полевое довольствие выплачивается в целях компенсации повышенных расходов работникам: отрядов, участков, нефтегазоразведок, партий и экспедиций и приравненных к ним организаций за время проведения в районе геологоразведочных, топографо-геодезических с ними работ по обеспечению выполнения заданий, содержащихся в их планах и проектах работ.

Списки полевых организаций, работникам которых выплачивается полевое довольствие, утверждаются соответственно по подчиненности министерствами и ведомствами ФИО6, министерствами и ведомствами союзных республик или по их поручению объединениями (трестами), научно-исследовательскими институтами ежегодно одновременно с утверждением годовых планов работ.

В Списки не включаются организации, расположенные в городах, а также организации, ранее отнесенные к числу стационарных.

Работникам геологоразведочных и топографо-геодезических организаций (предприятий), не включенных в Списки полевых, но выполняющих полевые работы, полевое довольствие выплачивается в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

Выплата полевого довольствия работникам производится за все календарные дни нахождения на работах, предусмотренных пунктом 1 настоящего Положения, и оформляется приказом по организации, в штате которой они состоят. Полевое довольствие не выплачивается: работникам за время работы на базах отрядов, участков, нефтеразведок, партий, экспедиций и приравненных к ним организаций, расположенных в поселках городского типа, если они обеспечены благоустроенных жильем по нормам, установленным для этих населенных пунктов исполнительными комитетами местных ФИО3 народных депутатов.

Аналогичные нормы изложены в Постановлении Минтруда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 56(с изм. от ДД.ММ.ГГГГ)"Об утверждении Положения о выплате полевого довольствия работникам геолого-разведочных и Топографо-геодезических предприятий, организаций и учреждений Российской Федерации, занятым на геолого-разведочных и топографо-геодезических работах".

Занятость работников партий, экспедиций и отрядов на работах в полевых условиях должна подтверждаться администрацией предприятия соответствующей уточняющей справкой.

В силу пп. 6 п. 2 Порядка подтверждения периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, утвержденного Приказом Минздравсоцразвития РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 258н периоды работ в экспедициях, партиях, отрядах, на участках и в бригадах непосредственно на поисковых, топографо-геодезических, геофизических, геологоразведочных, гидрографических, гидрологических, лесоустроительных и изыскательских работах, подлежат подтверждению. записи в трудовой книжке истца о его работе в спорные периоды лишь указывают на наименование должности, в которой он работал, однако не раскрывают условий и характера работы.

Также согласно Правил No516, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ No516 ( п.7) при досрочном назначении трудовой пенсии по старости в связи с полевыми геолого-разведочными, поисковыми, топографо- геодезическими, геофизическими, гидрографическими, гидрологическими, лесоустроительными и изыскательскими работами в экспедициях, партиях, отрядах, на участках и в бригадах периоды указанных непосредственно в полевых условиях учитываются в следующем порядке: работа от 6 месяцев до одного года- как один год; работа менее 6 мес. по фактической продолжительности (что также необходимо подтвердить справкой работодателя, либо архивной справкой).

Таким образом, судом установлено и подтверждается материалами дела, что продолжительность стажа деятельности ФИО1, подсчитанного с учетом норм п. 6 ч. 1 ст. 30 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ и п. 2 ч. 1 ст. 30 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ, не дает ФИО1 право на досрочное пенсионное обеспечение в соответствии со статьи 30 Закона № 400-ФЗ, так как отсутствует необходимая продолжительность стажа работы.

Записи в трудовой книжке истца о его работе в спорные периоды времени лишь указывают на наименование должности, в которой он работал, однако не раскрывают условий и характер работы, иных доказательств суду не представлено.

В судебном заседании установлено, что у истца отсутствуют условия, необходимые в силу прямого указания в законе, для включения спорных периодов в специальный льготный страховой стаж, в связи с чем, нельзя говорить о неправомерности действий ответчика.

Довод ФИО1 о несогласии с отказом во включении в его специальный стаж указанных периодов работы, отклоняется судом как необоснованный, по указанным выше основаниям.

Поскольку в ходе судебного разбирательства судом не было установлено наличие у истца необходимой продолжительности стажа для назначения досрочной страховой пенсии на дату обращения к ответчику, суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении исковых требований о возложении обязанности на Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить в льготный стаж периоды работы указанные истцом. 

На основании вышеизложенного, суд также приходит к выводу, что не подлежат удовлетворению требования истца о признании за ФИО1 права на досрочное назначение страховой пенсии и возложении обязанности на ответчика назначить досрочную страховую пенсию с ДД.ММ.ГГГГ.

Рассматривая требования истца о взыскании с ответчика компенсации морального вреда, суд приходит к следующему.

В соответствии с п. 2 ст. 1099 ГК РФ моральный вред, причиненный действиями (бездействием), нарушающими имущественные права гражданина, подлежит компенсации в случаях, предусмотренных законом.

В соответствии с п. 1 ст. 151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права, либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

Заявленное истцом требование о взыскании компенсации морального вреда суд оставляет без удовлетворения, поскольку судом не установлены обстоятельства, подтверждающие неправомерные действия ответчика, нарушившие права и законные интересы истца, а также причинившие ему нравственные и физические страдания.

Кроме того, отказывая в удовлетворении заявленного требования, суд исходит из того, что оно является производным от основного требования, в удовлетворении которого, истцу отказано.

Статьей 88 ГПК РФ предусмотрено, что судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Как следует из ст. 94 ГПК РФ, к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся расходы на оплату услуг представителей, другие признанные судом необходимыми расходы.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Поскольку, решение суда состоялось не в пользу истца, то в удовлетворении исковых требований о взыскании оплаты юридических издержек в размере 35 300 рублей, так же следует отказать.

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении заявленных истцом требований в полном объеме.

Суд при вынесении решения оценивает исследованные доказательства в совокупности и учитывает, что у сторон не возникло дополнений к рассмотрению дела по существу, стороны согласились на окончание рассмотрения дела при исследованных судом доказательствах, сторонам также было разъяснено бремя доказывания в соответствии с положениями ст.ст.12,35,56,57 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст. ст. 192-199 Гражданского процессуального кодекса РФ,

решил:

Отказать в удовлетворении исковых требований ФИО1 к отделению Фонда Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о возложении обязанности включить в льготный стаж периоды работы, дающие право на досрочные назначения страховой пенсии по старости с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Северо-Кавказской гидрогеологической экспедиции геологоразведочного объединения «Лечминресурсы» в качестве помощника бурильщика, о признании права на досрочное назначение страховой пенсии, о возложении обязанности назначить досрочную страховую пенсию с ДД.ММ.ГГГГ, то есть с момента её возникновения, о взыскании компенсации морального вреда в размере 110 000 рублей, о взыскании компенсации расходов на юридические издержки в размере 35 300 рублей.

Решение может быть обжаловано в 

<

адрес>вой суд в течении месяца со дня его принятия судом в окончательной форме путём подачи апелляционной жалобы через Предгорный районный суд 

<

адрес>.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Р.

<

адрес>